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FORSVARSMINISTEREN  

 

 

14. oktober 2014 

 

  

Parallelt med det nordiske samarbejde i regi af NORDEFCO er der etableret et nordisk mate-

rielsamarbejde, som både har til formål at søge at udnytte eventuelle synergier i forhold til 

fælles materielanskaffelser og at søge at styrke den nordiske forsvarsindustri.  

 

Samarbejdet hviler på et eksisterende aftalegrundlag bestående af en MOU, der blev indgå-

et i 2001. Aftalen bærer titlen ’Agreement between the Governments of Denmark, Finland, 

Norway and Sweden Concerning Support for Industry Cooperation in the Defence Materiel 

Area”. Aftalen har primært været anvendt i forhold til et nordisk ammunitionssamarbejde og 

benævnes populært ’NAMMO agreement’.  

 

Med henblik på en fortsat styrkelse af det nordiske materielsamarbejde er NAMMO-aftalen 

blevet revideret, således at der fremadrettet vil være tale om en traktat, hvortil der knytter 

sig en række annekser, der regulerer de specifikke samarbejder. Det enkelte anneks tiltræ-

des af de nationer, der ønsker det. Traktatudkastet er hørt ved Udenrigsministeriet, Er-

hvervs- og Vækstministeriet og Forsvaret. 

 

Den overordnede paraplytraktat vurderes at være en trædesten, hvor dansk forsvar i rele-

vant omfang kan indgå i et materielsamarbejde med et enkelt eller flere af de nordiske lan-

de, eksempelvis på ’Armaments’ området. Traktaten vurderes ikke at kompromittere forhol-

det til nuværende strategiske samarbejdspartnere og allianceforhold, eftersom enhver akti-

vitet i medfør af aftalen skal være forenelig med de nordiske landes eksisterende medlem-

skaber af internationale organisationer og de forpligtelser og aftaler, som følger heraf. 

 

Eventuelle bemærkninger fra Forsvarsudvalgets medlemmer til vedhæftede traktatudkast 

imødeses senest den 27. oktober 2014. 
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Såfremt der ikke modtages bemærkninger, forventes traktaten at blive underskrevet af for-

svarsministrene på det planlagte ministermøde i NORDEFCO-regi i november 2014. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nicolai Wammen 

 


